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Referat Generalforsamling i Region Fyn den 21. april 2010 

Centrovice, Vissenbjerg 

 

Formand Jacob Davidsen (JD) bød velkommen og konstaterede, at der var 32 
vandværker repræsenteret på generalforsamlingen. 

 

1. Valg af stemmetællere og dirigent 

Ole Wiil og Kristen Simonsen blev valgt som stemmetællere 
Bent Soelberg (BS) blev valgt til dirigent. 

Dirigenten kunne konstatere at generalforsamlingen var lovlig indvarslet og dermed 
også beslutningsdygtig. 
 

2. Bestyrelsens beretning 

Ingen år uden store omvæltninger for vandforsyningen i Danmark. 

Vi har igen i år oplevet at fokus er ved at blive flyttet fra det at producer vand, til det 
at administrer vandforsyning. 

For ikke mange år siden, var fokus på forurening.  

Hvordan man håndterede forureningsproblemet, hvad gør hvis vi lægger vandværker 
sammen? flytter boringer? fjerne pesticider fra landbruget? osv. Alt dette fik rigtig 
megen opmærksomhed i pressen, og i det politiske miljø. 

I den seneste tid er det vandsektorloven, med alt hvad den indebærer, der har taget 
opmærksomheden, men kun hos os.  

Pressen og det politiske lovgivende miljø har ikke nær den samme interesse for den 
sag.   

Måske fordi en vandsektorlov ikke er så håndgribelig, og ikke så folkelig, som det at 
undgå pesticider.  

Det er da også stadig og vil altid være en højt prioriteret opgave,   i alle vandværker,   
at sikre rent og godt drikkevand. 

Siden nytår har jeg sakset lidt i aviserne på Fyn.  

Overskrifterne, når det drejer sig om vandforsyning, er  at: vandet drypper, stadig 
stort vandspild, nødforsyning med vand, private brønde skal nedlægges osv.  

Det ser ud til, at vandresursen, og måden vi bruger den på, stadig er et godt emne. 
Men ikke den administrative vandsektorlov.    

Der altså stadig god interesse for det arbejde vi udfører når det drejer sig om den 
praktiske del.  
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Men inden for vore egne kredse, altså os der i dagligdagen skal få det hele til at 
fungere, bliver vi nu tvunget til at flytte vort fokus lidt fra indvinding og behandling af 
vand, til et mere administrativt fokus.  

Det er ikke nødvendigvis en gevinst for Dansk Vandforsyning. 

Vi skal vænne os til, at det nu er måden, vi gør tingen på, omkostningerne ved at 
drivet værket, der er  fokusområdet. 

Som i andre brancher skal vi til at dokumenter hvad og hvordan vi gøre det, vi gør. 

Vi skal fremover i stigende grad have styr på de processer vi har. VI skal nedskrive, 
og dokumenter hvad og hvordan vi gør.  

Et eksempel er beredskabsplanerne. Her nedskriver vi, hvad vi vil gøre, og hvem der 
vil gøre det ene eller andet, hvis eller når der går noget galt. 

 
Den dokumentation skal ikke gøres for at behage myndighederne, men for at sikre 
forbrugerne under jeres vandværk at der er styr på processerne - også i det tilfælde 
hvor ledende personer i driften pludselig forsvinder af den en eller den anden grund. 

Det kunne være et emne at vi skulle overveje kursusvirksomhed på – altså metoderne 
til at sikre drift, eller  instruktionsbøger for hvordan netop jeres vandværk fungerer. 

Hele denne proces, ”procesbenchmarking” er en øjenåbner for os alle. Gennem denne 
proces, får vi et billede af hvad der sker, og hvordan.  

Forestil jeg at de to i bestyrelsen, der har mest med vandværket at gøre, forsvinder. 
Kan alle andre herefter dokumenter hvad der sker, eller hvilke aftaler der er indgået 
og hvordan værket drives?  

Alt det her er noget vi i de næste år skal arbejdet meget med.  

Dokumentation og beskrivelse bliver en del af det at drive vandforsyning, meget mere 
end vi har været vandt til. 

Dermed ikke sagt, at vi ikke stadig skal have fokus på driften, det skal vi…det er 
stadig det der holder det hele i gang. 

 

Der vil også i fremtiden blive stillet større krav, både fra samfundet, og forbrugerne, 
om at vi skal være miljøbeviste. 

Det gælder særligt på de områder, hvor vi måske ikke har haft den største 
opmærksomhed. 

Det kan være, at  vi i fremtiden, når vi  skal udskifte pumper, dykpumper, 
kompressoren skal vi tænke el-energi forbruge,  meget mere ind, end vi tidligere har.  

I mange tilfælde har vi for store pumper siddende, pumper der er installeret til et 
andet forbrug end det der er i dag.  
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Udpumpningspumper der har siddet i 20 år, kan med fordel skiftes til nye, hvor 
elbesparelsen tjener investeringen hjem på få år.  

Man skal i hvert fald lave beregningen, og se om der er fornuft i det. 

Det er altså ikke nok at tænke på, at der skal være tryk i hanen, men man skal nu 
også tænke meget over, hvordan og hvad omkostningerne er ved det.  

For de større værkes vedkommende, dem der bliver omfattet at den tvungne 
benchmarking, vil de blive målt på en række parameter såsom boringer, 
ledningslænger kontra tab osv.  

Igen er det et ønske fra samfundet om at se hvordan vi anvender de midler, vi 
opkræver hos forbrugeren.  

Det er også et ønske om effektivisering.  

At udnytte økonomien bedst muligt.  

Til det skal vi bruge et sammenligningsgrundlag, og det er her benchmarking kommer 
ind i billedet.                

Uanset om vi finder det godt eller skidt, bliver vi nød til at deltage. 

 

I dag er grænsen 200.000 m3. Hvem ved om det er et andet tal om få år.  Derfor kan 
alle lige så godt indstille sig på denne tankegang. Om ikke andet, så for at få et 
billede af hvordan det værk man administrer - hvor effektivt er det, at vi driver det? 

Hvis jeg nu spurgte, hvor meget bruger I på administration? Hvor meget bruger I på 
elforbrug? Hvad koster det at drive råvandspumperne? Hvor mange kan så svare på 
det?  

Jeg er helt sikker på, at mange af jer har helt styr på dette, men nogen vil måske 
være godt tjent med at prøve at stille sig det spørgsmål. 

 

Det er rigtig godt at stille sig selv de spørgsmål jævnligt, og derved får anskueliggjort 
hvad omkostningerne er. 

Om ikke andet er det godt at blive bekræftet i, at man gøre det godt og rigtigt, og at 
man efterfølgende kan dokumenter det.   

Alt dette kræver tid og indsats, men det er noget vi må indstille os på, at sådan vil 
vandværksdrift være fremover.  

Jeg håber ikke det hele bliver så surt, at det bliver umuligt at finde nogen der har lyst 
til at udføre det arbejde, det er at drive et privat vandværk. 

Den private vandforsyning, er en del af den danske kultur. 



4 

 

De her nævnte ting er alle ting som ligger en del vandværksfolk på sinde lige for tiden 
– ikke mindst for de vandværker der skal indordne sig under den nye vandsektorlov,   
som i fremtiden også vil får afgørende indflydelse på hvilken prissætning man i de 
forskellige vandværker må bruge –  

 

I FVDs hovedbestyrelses regi, har året været turbulent.  Der er medarbejdere der er 
rejst, nye er kommet til. 

Vi har fået en ny næstformand, fra region Midt. Vi byder Henning Poulsen velkommen 
som næstformand, og ønsker alt held og lykke på posten. 

Den afgående næstformand Kresten Simonsen har nu i mange år været formand for 
Nord, og valgte at stoppe som næstformand i foreningen på grund af alder. Vi takker 
ham for en stor indsats inden for den private vandforsyning. Kresten står som noget 
helt særligt. Han har gennem årene ydet en meget stor indsats. 

Landsbestyrelsen har ikke i alle sager været enige, her har FYN i bestemte tilfælde 
tage særstandpunkter. I et par sager sammen med Øst.  

Det er vort håb, at vi kan finde helt sammen i fremtiden. Men vi må også erkende, at 
der er sager, hvor der er forskellige synspunkter.  

Sådan er det.  

Men vi vil fra Region Fyn arbejde målrettet på at den proces der skal til for at skabe 
konsensus i hovedbestyrelsen bliver gennemført så hurtigt som muligt, det kræver at 
man er i stand til og har viljen til at bøje sig mod hinanden fra alle sider. 
 

Medlemmerne af FVD kan med rette forlange, at der stedse skal arbejdes på at 
varetage deres krav og interesser til gavn for den decentrale vandforsyning. 

 

 

 

 

Året der er gået, er brugt på en lidt anden måde end vi tidligere har gjort. 

I 2009 udvalgt vi tre vigtige emner, vi derefter er rejst rundt på Fyn med. 

 - beredskabsplaner 

- hygiejne og  

- tilbagestrømssikring. 

 

De mange møder vi har holdt rundt i regionen, har været rigtig godt besøgt.  
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Det har været rigtig godt at komme ud og se, hvad I laver ude på vandværkerne.  

Mange vandværker er i de seneste år  ombygget, ændret eller på anden måde 
opgraderet.  

Der er brugt rigtig mange penge, og megen energi på at få opgraderet de private 
vandværker på Fyn.  

Det har været en fornøjelse at komme rund og se jeres vandværker. Et godt 
velfungerende vandværke, er ikke nødvendigvis et nyt, eller ombygget vandværk, 
men et veldrevet og velholdt værk. 

Det har været dejligt at se, at I gør rigtig meget ud af at holde værkerne godt 
kørende. 

Vi har drøftet beredskabsplaner, og hygiejnen med jer. Herunder tilbagestrømssikring.  

Det har i alle tilfælde være en rigtig god oplevelse for os i bestyrelsen.  

Vi er faktisk rigtig stolte over at være bestyrelse for jer, I er nemlig dygtige. 

 

 

Bestyrelsen håber, I har været glade for at se os ude på værkerne. 

Vi har i hvert fald været glade for at I ville deltage, i de møder vi har holdt. 

Er det en måde vi fremover skal bruge??, er der emner der skal tages op??, så ringe 
eller skrive til os. 

Vi vil rigtig gerne arbejde med det i har behov for, det I ønsker at få uddybet, eller 
blive orienteret om, så hold jeg ikke tilbage, men kom med alle de gode idéer I har. 

 

Omkring beredskabsplaner afholdt vi et stort møde her i Vissenbjerg. Rigtig godt 
besøgt og et godt møde hvor vi fik vendt mange ting. Det at have et godt forhold til 
pressen var vigtigt. Det at have en brugbar beredskabsplan - det er en nødvendighed. 

Bemærk, at embedslægen sagde: Det er ikke et spørgsmål om I får en forurening, 
men kun hvornår! 

 

Jeg håber, I der deltog, fik rigtig meget ud af møde, at det var en inspiration til det 
arbejde vi alle skal i gang med. 

Fra Tune vandværk hørte vi hvordan de blev involveret i en forureningssag, der nok 
havde fejet benene væk under de fleste bestyrelser.  

Det var et rent skrækscenarie der blev fortalt om. Jeg vil ikke håbe nogen af jer 
nogensinde bliver involveret i en sag af denne størrelse. 
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Men det fortæller os, at vi hele tiden skal tænke på: Hvad nu hvis….., kan dette ske 
her…., hvordan har vi sikret os mod at… En masse spørgsmål vi bør stille os selv. 
Heller lave noget forebyggende arbejde, end ende i samme situation som Tune. 

I løbet af året er der afholdt en lang række møder og kurser. 

Vi har besøgt Tre Fore og Eurofins. 

Grundfos er besøgt. 

Vi har afholdt kurser i tilstandsrapport og handlingsplan. 

Kursus i håndbog 5, regnskab og takster. 

I årets løb er der afholdt områdemøder eller besøg af den ene eller anden art på: 

Oure Vanværk. 

Kerte Vandværk 

Mesinge Vandværk 

Tullebølle Vandværk 

Korinth Vandværk 

Herudover er der holdt en række møder her i Vissenbjerg og i Odense. 

 

Alle de her møder og kurser er efter vor opfattelse forløbet godt.  

Der har været et godt fremmøde og rigtig stor interesse for at deltage. Vi har været 
nødsaget til at kører to kurser i håndbog 5, så stor var interessen. 

Har I ønsker om kurser eller arrangementer, så ring eller skriv til os. Vi vil meget 
gerne have tilbagemelding om eventuelle ønsker og behov. 

 

Jeg har været lidt inde på fremtiden, og hvad vi kan forvente at de kommende år.  

Ét ligger helt fast. Vores egen forhold på værkerne, i boringerne og på alle anlæg, skal 
være helt i top både med hygiejne, overvågning og i alle andre forhold. 

 

Jeg har haft fornøjelsen af at besøge flere af jer senest Nørre Lyndelse vandværk med 
helt nyt overvågning og en større ombygning bag sig.   

Desværre var det det sidst Svend Andersen fik udført. Ganske kort tid før hans død 
besøgte jeg værket, og så hvad de har fået udført. 

Vi blev alle i bestyrelsen meget berørt af Svends pludselige død.  Det var underligt at 
have været på besøg få dag før han gik væk. 
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Svend har i en menneskealder været en støtte og en stor arbejdskraft for den Fynsk 
forening.  

Senest som revisor i foreningen. Vi vil alle savne ham meget. 

 

Alle de ombygninger, renoveringer der er sket de sidste år, viser at der er god energi 
og ikke mindst evner i den private vandforsyning til at drift vandværksdrift. 

I skal alle have en stor ros for det arbejde I gør. Det er en fantastisk vigtig funktion i 
samfundet, I alle deltager i. 

Ikke altid bliver indsatsen værdsat efter fortjeneste, men vigtigt er den. 

For mange af os bliver det også en form for livsstil at deltage i dette arbejde. 

 

En stor tak til alle i bestyrelsen for indsatsen, og en stor tak til alle I andre ude i 
vandværksbestyrelserne, der gør et flot stykke arbejde. 

 

Bemærkninger fra deltagerne 

Søhus efterlyste resultater fra stormødet omkring beredskabsplaner og nævnte, at de 
kommunale vandværker i Odense havde udarbejdet en god beredskabsplan, der 
kunne være skabelon for andre. 

Søhus efterlyste materialer til at lave ”procesbenchmarking” for de mindre 
vandværker – Bygge og Landskabsstyrelsen (BLST) er ved at udarbejde materialet. 

Uggerslev vandværk spurgte ind til om turen til Eurofins havde givet svar på hvorfor 
der var kunne være forskel på 2 prøver m.h.t. coliforme bakterier – det kune 
bekræftes. 

Søhus ville gerne vide mere om de særstandpunkter som Region Fyn havde haft i 
hovedbestyrelsen – formanden svarede kort, at det var i forskellige sager, hvor der 
naturligt nok kunne være forskel på opfattelsen i de 5 regioner. 

 

Herefter blev beretningen taget til efterretning 

 

3. Regionens reviderede regnskab fremlægges til godkendelse 

Kassereren Susanne Mann Skou (SMS) gennemgik resultatopgørelse og balance.  
Der blev udførligt forklaret årsagen til det øjensynlige lavere tilskud fra FVD i året 
2009. 

Regnskabet blev uden kommentarer godkendt 
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4. Godkendelse af regionens budgetoplæg 

SMS gennemgik budgetoplæg for 2010. 

Søhus spurgte om det betydelige lavere beløb vedrørende vandrådsmøder var 
ensbetydende med lavere aktivitets niveau. 

JD svarede at det var det nok men at der også kunne komme en form for 
deltagerbetaling ind i billedet, men at det var for tidligt at lægger sig fast på dette 
tiltag. 

 

5. Indkomne forslag 

Der var ikke indkommet nogen forslag 

 

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen 

Palle Christensen, Strib og Søren Andersen, Tullebølle blev genvalgt uden 
modkandidater. 

 

7. Valg af 2 bestyrelsessuppleanter 

Frede Jensen, Skårup og Jens Larsen, Faldsled blev genvalgt uden modkandidater. 

 

8. Valg af 2 revisorer 

Arne Nielsen, Nr. Broby blev genvalgt uden modkandidat 
Hans Georg Hansen, Oure blev nyvalgt 

 

9. Valg af 1 revisorsuppleant 

Niels Bebe, Båring Asperup blev genvalgt uden modkandidat. 

 

10. Eventuelt 

Kursusleder Søren Andersen (SA) slog til lyd for deltagelse i virksomhedsbesøget 
den 17. juni til Wavin og AVK 

Kerte beklagede at vandrådet i Assens slet ikke fungerer og efterlyste hjælp fra 
Regionen. 
JD lovede at tage aktion på sagen snarest muligt. 

Bellinge Vest rejste spørgsmålet om respektafstande, hvor man mente at FVD burde 
være meget mere inde i billedet for at få styr på dette område. 
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Søhus tilsluttede sig dette synspunkt, idet der var meget tvivl om respektafstandenes 
lodrette og vandrette mål. 

JD kunne berette fra møde i Ledningsejerforum og understregede her at det ikke kun 
er Dansk Standard’s regler der er gældende der er en lang række andre regler om 
respektafstande. 
Myndighederne er nu blevet pålagt at få lavet ensartede eller koordinerede regler for 
dette område ikke mindst aktualiseret med de mange fiberselskaber der lægger 
kabler. 

BS anbefalede at gå ind på FVD’s hjemme side og finde oplysninger om dette område 
(link til dette – tilføjet af referenten) http://www.fvd.dk/VANDVÆRKSDRIFT/Ledninger.aspx  

Han tilføjede at der i høj grad manglede en retslig afgørelse på området for at man 
kunne få dannet en præcedens til brug i fremtidige tvistigheder. Han anbefalede 
derfor på et spørgsmål fra Søhus at man skulle føre den igangværende retssag i 
Odense til ende. 

Næstformand Palle Christensen (PC) redegjorde for tankerne om at afholde 
regionalt vandrådsmøde efter sommerferien, hvor bl.a. vandrådenes funktioner, 
overvågning af  Turiditet, terrorsikring af vandværker kunne være punkter til et sådan 
møde. 

Søhus nævnte at Arsen og Jern indhold i vandt også kunne være ting af drøfte og 
nævnte i den forbindelse, at der findes mange oplysninger om kvaliteten på GEUS – 
det gælder ikke mindst gamle prøver. 

Stoense slog til lyd for at der skulle indføres egentlige fakturaer når de enkelte 
vandværker skal betale for deltagelse i arrangementer.  
SA kunne fortælle, at det problem var undervejs til at blive løs og ville være det inden 
næste arrangement. 

 

Herefter kunne dirigenten afslutte generalforsamlingen med en tak for god ro og 
orden. 

 

Efter generalforsamlingen havde Landsformand Ole Wiil et indlæg med mange 
forskellige gode punkter om arbejdet i FVD med at opfylde formålsparagraffen i 
vedtægterne. 

 

ref.: Palle Christensen     

     ______________________ 
     Bent Soelberg 
     Dirigent 

      

Bestyrelsen konstituerede sig umiddelbart efter generalforsamlingen 
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Konstituering 2010 

Formand Jacob T. Davidsen 

Næstformand Palle Christensen 

Kasserer Christian Ermose 

Sekretær Susanne Mann Skou 

Kursusansvarlig Søren Andersen 


